
PŘEDNÁŠKA Č. 10
KOLIZNÍ PROBLEMATIKA 
ZÁVAZKŮ ZE SMLUV



OSNOVA
• 1. KOLIZNÍ A PŘÍMÁ METODA
• 2. OBLIGAČNÍ STATUT
• 3. VOLBA PRÁVA
- OBECNĚ
- DLE ZMPS
- OMEZENÍ
- DLE ŘÍMSKÉ ÚMLUVY
- OMEZENÍ
- 4. NÁHRADNÍ HRANIČNÍ URČOVATEL
- ZMPS
- ŘÍMSKÁ ÚMLUVA
- SMLOUVA SPOTŘEBITELSKÁ A INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍ
- 5. OBLIGAČNÍ STATUT - MEZE



KOLIZNÍ A PŘÍMÁ METODA
• ZÁVAZKY ZE SMLUV – MIMOŘÁDNÁFREKVENCE – OBLAST MO
• UPLATNĚNÍ OBOU METOD
• KOLIZNÍ
• PŘÍMÁ: ÚMLUVA OSN O SMLOUVÁCH O MEZINÁRODNÍ KOUPI ZBOŽÍ Č. 160/1991 Sb.
• ÚMLUVA OSN O PROMLČENÍ PŘI MEZINÁRODNÍ KOUPI ZBOŽÍ



OBLIGAČNÍ STATUT
• DEFINICE: PRÁVNÍ ŘÁD, KTERÝM SE 
ŘÍDÍ ZÁVAZKY ZE SMLUV

• ZÁSADNĚ DOPADÁ NA ZÁVAZEK OD 
JEHO VZNIKU DO JEHO ZÁNIKU

• NICMÉNĚ URČITÉ SKUTEČNOSTI 
SOUVISÍCÍ S PRÁVNÍM VZTAHEM ČI 
NEZBYTNÉ PRO JEHO EXISTENCI SE 
ŘÍDÍ JINÝMI KOLIZNÍMI NORMAMI



VOLBA PRÁVA
• AUTONOMIE VŮLE STRAN – SMLUVNÍSVOBODA – PROJEV V OBLASTI KOLIZNÍ: VOLBA PRÁVA
• JAK: UJEDNÁNÍ VE SMLOUVĚ
• OBVYKLE DOLOŽKA: VZTAHY VYPLÝVAJÍCÍZ TÉTO SMLOUVY SE ŘÍDÍ…….PRÁVEM.
• LZE FORMULOVAT I ŠÍŘEJI: VZTAHY VYPLÝVAJÍCÍ Z TÉTO SMLOUVY, VČETNĚOTÁZKY JEJÍHO VZNIKU ČI VZTAHŮ SE SMLOUVOU SOUVISEJÍCÍ, SE ŘÍDÍ….PRÁVEM. 



VOLBA PRÁVA
TYPY: OMEZENÁ V. NEOMEZENÁ
• KOLIZNÍ V. MATERIÁLNÍ
• KOLIZNÍ, NEOMEZENÁ: VIZ § 9 ODST. 1 NEBO § 16
• OMEZENÁ, RESP. VYLOUČENÁ: SPOLEČENSKÁ SMLOUVA DLE OBCH. ZÁKONÍKU
• OMEZENÁ MATERIALIZOVANÁ - § 10 A), 11 A), 11 B



ZMPS
• § 9 ODST. 1
• § 16
• § 10a) 
• § 11 a), b) 
• Další omezení: předmět ZMPS, výhrada veřejného pořádku, mezinárodně kogentnínormy
• MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU: JINÁOTÁZKA 



ŘÍMSKÁ ÚMLUVA
• ČLÁNEK 3 VIZ TEXT
• OMEZENÍ: VIZ GRAF



NÁHRADNÍ HRANIČNÍ
URČOVATEL - ZMPS

• § 10 – OBECNÁ ZÁSADA –
DEMONSTRATIVNÍ VÝČET A 
KONKRETIZACE ZÁSADY Z POHLEDU 
NEJUŽŠÍHO SPOJENÍ – INOMINÁTNÍ
SMLOUVY – MOŽNÝ NÁVRAT K ODST. 
1

• § 10a), 11 a), b)



OMEZENÍ
• VIZ GRAF
• ČL. 4



SPOTŘEBITELSKÁ SMLOUVA
• ZMPS – NENÍ ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVA
• ŘÍMSKÁ ÚMLUVA – ČLÁNEK 6
• MATERIALIZOVANÁ KOLIZNÍ NORMA
• VIZ TEXT



INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍ
SMLOUVA

• ZMPS – VIZ § 16
• ŘÍMSKÁ ÚMLUVA



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU
• OBLIGAČNÍ STATUT – PRÁVNÍ ŘÁD DOPADAJÍCÍ NA ZÁVAZKOVĚ PRÁVNÍÚČINKY 
• ROZŠÍŘENÍ I NA DALŠÍ OTÁZKY
• OMEZENÍ U OTÁZEK DÍLČÍCH, VĚCNĚPRÁVNÍCH A JIM NA ROVEŇPOSTAVENÝCH ÚČINKŮ, A U OTÁZEK, KDE POVAHA VĚCI ČI ROZPOR SE ZÁKLADNÍMI ZÁSADAMI VYŽADUJE (UMOŽŇUJE) OBECNĚČI ZA URČITÝCH OKOLNOSTÍ VEDLE LEGIS CAUSAE I JINÉ ŘEŠENÍ



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU
• FÁZE VZNIKU:
• ZPŮSOBILOST OSOB K PRÁVŮM A K 
PRÁVNÍM ÚKONŮM

• JEDNÁNÍ ZÁSTUPCEM
• PLATNOST A NÁSLEDKY 
NEPLATNOSTI PRÁVNÍHO ÚKONU, 
RESP. OTÁZKA EXISTENCE PRÁVNÍHO 
ÚKONU



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU
• FÁZE ÚČINKŮ
• - VĚCNĚPRÁVNÍ ÚČINKY ERGA OMNES
• - VĚCNĚPRÁVNÍ ÚČINKY INTER 
PARTES

• INCIDENČNÍ OTÁZKY
• ¨ZMĚNA, ZAJIŠTĚNÍ A NÁSLEDKY 
PORUŠENÍ ZÁVAZKU



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU
• FÁZE ZÁNIKU
• ZÁSADA JEDNOTNÉHO STATUTU
• DOPAD OBLIGAČNÍHO STATUTU
• MOŽNÉ VÝJIMKY (NEUPRAVENO 
VÝSLOVNĚ)



PROVEDENÍ SMĚRNICOVÉHO 
PRÁVA DO ZMPS

• § 10 a)
• Rozsah: pojistná smlouva uzavíranáv neživotním pojištění (ASI umístěná na území ES a EHP)
• ZÁSADNÍ OMEZENÍ: MEZINÁRODNĚKOGENTNÍ NORMY STÁTŮUVEDENÝCH V ODST.5
• Neplatí-li odst.5, potom: volba práva a náhradní řešení dle 1-3 



PROVEDENÍ SMĚRNICOVÉHO 
PRÁVA

• § 10 b)
• Rozsah: pojistné smlouvy uzavírané v pojištěníspadajícím do pojistných odvětví životního pojištění - asi znovu realizované na území ES a EHP
• Zásadní omezení: mezinárodně kogentní normy odst.3
• Nejsou-li: volba práva omezená - neomezená, náhradní hraniční určovatel – pojistník bydliště, sídlo



PROVEDENÍ SMĚRNICOVÉHO 
PRÁVA

• § 11 a) 
• ROZSAH: Práva a povinnosti osoby, kterévznikly z její účasti v platebním systému uvedeném v seznamu České národní banky podle zvláštního právního předpisu, na jejížmajetek byl prohlášen konkurz nebo u níž došlo k zastavení nebo omezení plateb v důsledku jiného opatření, 
• NAVÁZÁNÍ: se řídí týmž právním řádem, kterým se řídí smlouva o platebním systému 
• VYLOUČENA VOLBA PRÁVA



PROVEDENÍ SMĚRNICOVÉHO 
PRÁVA

• ROZSAH: Práva a povinnosti osoby, které vznikly z jejíúčasti ve vypořádacím systému uvedeném v seznamu Komise pro cenné papíry podle zvláštního právního předpisu, na jejíž majetek byl prohlášen konkurz nebo jížbylo uloženo jiné opatření veřejného orgánu směřujícívůči majetku této osoby, kterým se ukládá povinnost zastavit či omezit převody investičních nástrojů nebo peněžních prostředků této osoby nebo jiná povinnost týkající se těchto investičních nástrojů nebo peněžních prostředků
• NAVÁZÁNÍ:  řídí týmž právním řádem, kterým se řídívztahy mezi účastníky vypořádacího systému. 
• VOLBA PRÁVA VYLOUČENA 


